
•rf
'   ^

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 июня 2022 года ^  483-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области на обеспечение комплексного развития сельских территорий

Иркутской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 29 ноября 2021 года № 384-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2022 году», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24 декабря 2021 года № 2450 «О внесении изменений в 
государственную программу Российской Федерации «Комплексное 
развитие сельских территорий» и признании утратившими силу отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
обеспечение комплексного развития сельских территорий Иркутской 
области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 17 декабря 2020 года № 1081-пп, следующие изменения:

1) в пункте 1:
в абзаце пятом слова «по развитию сельских территорий» исключить; 
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«проект -  документ, содержащий комплекс мероприятий, 

реализуемых на сельских территориях или на территории сельских 
агломераций, обеспечивающих достижение целей и показателей 
(индикаторов) государственной программы Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия» на 2019 -  2024 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Иркутской области от 26 октября 2018 года 
№ 772-пп, направленных на достижение целей федерального проекта



2

«Современный облик сельских территорий» направления (подпрограммы) 
«Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 
государственной программы Российской Федерации «Комплексное 
развитие сельских территорий», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 (далее -  
государственная программа Российской Федерации), и способствующих 
достижению целей государственной программы Российской Федерации.»;

в абзаце седьмом слова «по развитию сельских территорий» 
исключить;

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Критерием отбора муниципальных образований Иркутской 

области для предоставления субсидий является наличие проекта, 
прошедшего отбор для софинансирования в соответствии с Правилами 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение комплексного 
развития сельских территорий, являющимися приложением № 11 к 
государственной программе Российской Федерации.»;

3) в пункте 6:
в подпункте 5 слова «в 2020, 2021 годах» заменить словами 

«в 2022 году»;
в подпункте 6 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
4) в пункте 8:
в подпункте 5 слова «в 2020, 2021 годах» заменить словами 

«в 2022 году»;
в абзаце первом подпункта 6 цифры «2022» заменить цифрами 

«2023»;
5) дополнить пунктами I I 1, I I 2 следующего содержания:
« I I 1. В случае образования экономии субсидий либо увеличения 

средств областного бюджета на предоставление субсидий министерство 
предоставляет субсидии следующим муниципальным образованиям 
Иркутской области:

1) муниципальным образованиям Иркутской области, в отношении 
которых принято решение о предоставлении субсидий, но не обеспеченным 
(не в полном размере обеспеченным) средствами областного бюджета, 
необходимыми муниципальному образованию Иркутской области на год 
предоставления субсидий;

2) муниципальным образованиям Иркутской области, в отношении 
которых принято решение о предоставлении субсидий, но имеющим 
дополнительную потребность в средствах областного бюджета в связи с 
увеличением цены муниципального контракта (договора), заключенного в 
целях реализации мероприятия, в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством, при условии представления в министерство следующих 
документов:

в случае предоставления субсидий начиная с 2023 года -  выписки из 
сводной бюджетной росписи местного бюджета, содержащей сведения о



3

наличии в местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятия в году предоставления субсидий в объеме, соответствующем 
размеру дополнительного финансирования реализации мероприятия за счет 
средств местного бюджета (Saon), определяемому по следующей формуле:

Sflon = (Р -  Е) х (100% -  к),

где:
Е -  суммарный размер финансирования реализации мероприятия за 

счет всех источников финансирования, ранее осуществленного в рамках 
реализации мероприятия, руб.;

в случае предоставления субсидий в 2022 году -  гарантийного письма, 
подписанного главой муниципального образования Иркутской области, о 
финансировании реализации мероприятия за счет средств местного 
бюджета в году предоставления субсидий в размере, определяемом в 
соответствии с абзацами вторым -  пятым настоящего подпункта;

3) муниципальным образованиям Иркутской области, имеющим не 
завершенные мероприятия в связи с расторжением (истечением срока 
действия) муниципального контракта (договора), заключенного в целях 
реализации мероприятия, обязательства поставщика (подрядчика, 
исполнителя) по которому не исполнены, при условии представления в 
министерство следующих документов:

в случае предоставления субсидий начиная с 2023 года -  выписки из 
сводной бюджетной росписи местного бюджета, содержащей сведения о 
наличии в местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятия в году предоставления субсидий в объеме, соответствующем 
размеру дополнительного финансирования реализации мероприятия за счет 
средств местного бюджета (Saon), определяемому в соответствии с 
подпунктом 2 настоящего пункта;

в случае предоставления субсидий в 2022 году -  гарантийного письма, 
подписанного главой муниципального образования Иркутской области, о 
финансировании реализации мероприятия за счет средств местного 
бюджета в году предоставления субсидий в размере, определяемом в 
соответствии с абзацами вторым -  пятым подпункта 2 настоящего пункта;

копии документов, подтверждающих факт расторжения (истечения 
срока действия) муниципального контракта (договора), заключенного в 
целях реализации мероприятия;

копии документов, подтверждающих факт предъявления поставщику 
(подрядчику, исполнителю) претензии;

письменного обязательства, подписанного главой муниципального 
образования Иркутской области, обратиться в суд с соответствующим 
требованием к поставщику (подрядчику, исполнителю) (в случае полного 
или частичного отказа поставщика (подрядчика, исполнителя)



4

удовлетворить претензию либо неполучения от поставщика (подрядчика, 
исполнителя) ответа).

I I 2. Расчет размера субсидий, предоставляемых в соответствии с 
пунктом 111 настоящего Положения (CW), осуществляется по следующей 
формуле:

()доп  — Р — Е — S aon -»j
6) в пункте 14 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
7) в подпункте 2 пункта 16:
в абзаце шестом слова «(далее -  информация УФК)» исключить;
абзац седьмой признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию в сетевом издании «Официальный интернет-портал 
правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

